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Verkehrsanbindung Parkmöglichkeiten 

 Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Rich-
tung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Hal-

testelle „Bauhofstraße“.  Zufahrt über Kaiser-Friedrich-Str. oder Bauhofstraße. 

Parkplatz am Schlossplatz  
(Einfahrt Ernst-Ludwig-Straße), 
Tiefgarage am Rheinufer  
(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee) 
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9. Juni 2023

Präsidenten des Landtags Rheinland-Pfalz 
Herrn Hendrik Hering, MdL 
Platz der Mainzer Republik 1 
55116 Mainz 

Kleine Anfrage des Abgeordneten Andreas Hartenfels (fraktionslos) 

Jährliche Sektorenziele in Rheinland-Pfalz einführen 

- Drucksache 18/6416 -

Vorbemerkung: 

Um den menschlich verursachten Klimawandel in seinen Folgen zu minimieren ist ein 

engagierter Klimaschutz auch für Rheinland-Pfalz erforderlich. Die Landesregierung hat 

sich in ihrem Koalitionsvertrag 2021 das Ziel gesetzt Rheinland-Pfalz bis spätestens 

2040 bilanziell klimaneutral werden zu lassen. Ziele für die einzelnen Sektoren sollen 

dabei als Leitlinie den Prozess unterstützen und Planungshilfe für alle Beteiligten ge-

ben.  

Um den großen Umfang ressortübergreifend zu steuern und gemeinsam zu gestalten 

wurden im September 2021 eine Lenkungsgruppe auf Staatssekretärsebene und eine 

Projektgruppe klimaneutrales Rheinland-Pfalz auf Arbeitsebene gebildet.  

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 18/6416 des Ab-

geordneten Andreas Hartenfels (fraktionslos) namens der Landesregierung wie folgt: 

E: 09.06.2023
18/6623
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Zu Frage 1: 

Bei der Erstellung und Auswertung der Studie „Treibhausgasneutrales Rheinland-Pfalz 

2035/2040“ wird die Lenkungsgruppe Klimaneutrales Rheinland-Pfalz auf der Ebene 

der Staatssekretäre sowie die koordinierende Projektgruppe Klimaneutrales Rheinland-

Pfalz (PG KN-RLP) auf Fachebene (ressortübergreifend) fortlaufend beteiligt. 

 

Zu den Fragen 2 bis 5: 

Die Fragen 2 bis 5 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwor-

tet. 

Die Landesregierung hat die Prognos AG damit beauftragt, auf Grundlage der im Bun-

desklimaschutzgesetz festgelegten Sektorenziele zu ermitteln, wie Rheinland-Pfalz in 

einem Korridor von 2035 bis 2040 Klimaneutralität erreichen kann. Auftragsinhalt ist 

auch eine Analyse, wie die Emissionsminderungspfade in den einzelnen Sektoren im 

dem Bundesklimaschutzgesetz zugrundeliegenden Szenario gestaltet werden können. 

Der Abschlussbericht der Studie liegt dem Klimaschutzministerium aktuell in einer Ent-

wurfsfassung vor. Die Ergebnisse der Studie wird die Landesregierung auswerten und 

bei der Erstellung eines Entwurfs für die Fortschreibung des Landesklimaschutzgeset-

zes berücksichtigen. Die Landesregierung wird einen Prozess etablieren zum Monito-

ring der Zielerreichung als auch der auf Landesebene möglichen Maßnahmen. Die Fort-

schreibung des Landesklimaschutzgesetzes ist für die zwei Hälfte der laufenden Legis-

laturperiode geplant. 

 

In Vertretung 

 

 

 

gez. 

Dr. Erwin Manz 

(Staatssekretär) 


